

INBOEDELVERZEKERING Algemene Voorwaarden IB 2003

Algemeen

Art. ALG 1 SAMENLOOP VOORWAARDEN

In het geval dat de Bijzondere Voorwaarden afwijken van de Algemene Voorwaarden zijn de Bijzondere Voorwaarden bepalend voor de uitvoering van deze overeenkomst.

Art. ALG 2 OMSCHRIJVING VAN DE BEGRIPPEN

Zwolsche Algemeene

Zwolsche Algemeene Schadeverzekering N.V., statutair gevestigd te Utrecht en kantoorhoudende te Nieuwegein.

Verzekeringnemer

Degene die de verzekering heeft aangegaan.

Art. ALG 3 AANVANG, DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERING

De verzekering is aangegaan voor een op het polisblad vermelde eerste termijn en wordt na afloop daarvan stilzwijgend voortgezet voor telkens een termijn waarvan de duur eveneens op het polisblad is genoemd.

De verzekering eindigt:

1. Indien de verzekeringnemer haar voor de aflooptdatum van een der termijnen opzegt. De opzegging dient voor de aflooptdatum door de Zwolsche Algemeene te zijn ontvangen. De polis eindigt dan per de aflooptdatum;
2. Indien de Zwolsche Algemeene haar uiterlijk 3 maanden voor de aflooptdatum van een der termijnen opzegt. De polis eindigt dan per de aflooptdatum;
3. Indien wordt getracht door het verstrekken van onjuiste opgaven en inlichtingen de Zwolsche Algemeene te bewegen tot het toekennen van uitkeringen waarop geen recht bestaat. De polis eindigt dan op de in de opzegging genoemde datum;
4. Indien de Zwolsche Algemeene haar opzegt wegens achtersalligheid in de premiebetaling;
5. Indien één der partijen haar opzegt, nadat door verzekeringnemer aangifte van schade is gedaan. Dit recht van opzegging geldt tot 30 dagen na de datum van volledige afwikkeling van het schadegeval. De verzekering eindigt op de in de opzegging genoemde datum.
6. Indien verzekeringnemer de aanpassing van een verzekering aan nieuwe tarieven en voorwaarden krachtens het bepaalde in artikel ALG 6 weigert. De beëindiging heeft dan alleen betrekking op de aangepaste verzekering;
7. Indien één der partijen na een risicowijziging of eigendoms-overdracht, als nader omschreven in artikel ALG 17, te kennen geeft niet met een voortzetting akkoord te gaan.

Een opzegging dient schriftelijk te geschieden.

Art. ALG 4 PREMIEBETALING

Verzekeringnemer is verplicht premie, kosten en assurantiebelasting te voldoen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd worden. Indien het bedrag niet ten volle binnen genoemde termijn door de Zwolsche Algemeene is ontvangen, wordt de dekking opgeschort vanaf de eerste dag, dat dit bedrag verschuldigd was.

Nadere ingebrekestelling door de Zwolsche Algemeene is hiervoor niet nodig. Verzekeringnemer blijft verplicht de premie, kosten en de assurantiebelasting te voldoen alsmede de buitengerechtigde incassokosten. De verzekering wordt weer van kracht voor schade door evenementen die plaatsvinden nadat de verschuldigde bedragen door de Zwolsche Algemeene zijn ontvangen. De Zwolsche Algemeene behoudt zich het recht voor de verzekering bij achterstalligheid in de premiebetaling op te zeggen.

Art. ALG 5 PREMIERESTITUTIE

Verzekeringnemer heeft bij tussentijdse beëindiging ingevolge het bepaalde in artikel ALG 3 recht op terugbetaling van de premie over het tijdvak dat de verzekering voor het betreffende onderdeel niet meer van kracht is.

Art. ALG 6 HERZIENING VAN DE TARIEVEN EN/OF DE VOORWAARDEN

Indien de Zwolsche Algemeene haar tarieven voor verzekeringen van dezelfde soort als deze verzekering herzielt en in gewijzigde vorm bekend maakt en toepast, heeft zij het recht ook deze verzekering aan de nieuwe tarieven en voorwaarden aan te passen.

De Zwolsche Algemeene zal, indien zij van dit recht gebruik maakt, verzekeringnemer vooraf daarvan mededeling doen.

Verzekeringnemer heeft het recht om bedoelde aanpassing(en) te weigeren tenzij de aanpassing voortvloeit uit een wettelijke regeling of bepaling. Indien hij van dit recht gebruik maakt dient de Zwolsche Algemeene schriftelijk te worden geïnformeerd, uiterlijk binnen 1 maand na de aangekondigde datum van aanpassing.

De verzekering eindigt in dat geval op de ingangsdatum van de aangekondigde aanpassing of daarna op de datum van weigering.

Maakt hij geen gebruik van dit recht, dan wordt hij geacht de aanpassing(en) te hebben aanvaard.

Art. ALG 7 VERPLICHTINGEN BIJ SCHADE

Verzekeringnemer is in geval van schade verplicht:

1. De Zwolsche Algemeene – en in geval van het vermoeden van een strafbaar feit tevens de politie – onmiddellijk in te lichten;
2. op verzoek van de Zwolsche Algemeene een schriftelijke en ondertekende verklaring omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen;
3. de schade zoveel mogelijk te beperken en de aanwijzingen hiertoe van of namens de Zwolsche Algemeene op te volgen;
4. aan de Zwolsche Algemeene of haar deskundige alle gegevens te verschaffen die voor het regelen van de schade redelijkerwijs verlangd kunnen worden;
5. op verzoek van de Zwolsche Algemeene de eigendomsrechten over te dragen van roerende zaken voor welke, nadat zij gestolen zijn of zijn geweest, een uitkering krachtens deze polis is verleend.

Het niet nakomen van deze verplichtingen heeft verlies van het recht op schadevergoeding tot gevolg, indien en voor zover de belangen van de Zwolsche Algemeene hierdoor daadwerkelijk zijn geschaad.

Het plegen van onrechtmatige handelingen door de verzekeringnemer in geval van een schade om een hogere schadeuitkering te verkrijgen dan zonder die handelingen verschuldigd zou zijn, heeft verlies van elk recht op vergoeding van die schade tot gevolg.

Art. ALG 8 REGELING VAN DE SCHADE

De schade wordt vastgesteld door een door de Zwolsche Algemeene aangewezen deskundige. Indien deze deskundige met verzekeringnemer niet tot overeenstemming kan komen, heeft verzekeringnemer het recht om zelf een deskundige te benoemen. De kosten daarvan komen voor rekening van de Zwolsche Algemeene, voor zover zij de kosten van de door de Zwolsche Algemeene ingeschakelde deskundige niet te boven gaan.

Indien in een dergelijk geval de beide deskundigen niet tot overeenstemming kunnen komen, zullen zij gezamenlijk een derde deskundige aanwijzen die de schade zal vaststellen binnen de grenzen van de twee andere taxaties. De beslissing van deze derde deskundige is bindend.

Art. ALG 9 SCHADEBETALING

De betaling van de schadevergoeding zal plaatsvinden uiterlijk 14 dagen nadat alle op het schadegeval betrekking hebbende bescheiden de Zwolsche Algemeene hebben bereikt, de schadevergoedingsplicht door haar is erkend en de partijen tot overeenstemming zijn gekomen.

Art. ALG 10 EIGEN RISICO

Per gebeurtenis blijft het op het polisblad vermelde eigen risico voor rekening van verzekeringnemer.

Art. ALG 11 EIGEN SCHULD

De Zwolsche Algemeene zal geen beroep doen op de eigen schuld van verzekeringnemer, tenzij de eigen schuld de vormen aanneemt van merkelijke schuld in de zin van artikel 294 Wetboek van Koophandel.

Art. ALG 12 VERVALTERMIJN

Indien de Zwolsche Algemeene meent tegenover een verzekerde geen verplichtingen te hebben, zal zij hem dit schriftelijk mededelen. Indien deze een geschil hieromtrent niet binnen 12 maanden na de datum van beslissing aanhangig maakt bij de bevoegde rechter, wordt aangenomen dat de beslissing onvoorwaardelijk werd aanvaard.

Art. ALG 13 VERJARINGSTERMIJN

Indien de melding van een schade niet plaats vindt binnen 5 jaar na het moment waarop de verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van een gebeurtenis die tot een verplichting tot uitkering kan leiden, verjaart de vordering.

Art. ALG 14 GESCHILLEN

Alle uit deze verzekeringsovereenkomst voortvloeiende geschillen zullen in eerste instantie worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Utrecht. Indien de Zwolsche Algemeene besluit een schade en/of kosten niet te vergoeden op grond van een polisuitsluiting of anderszins en een in Nederland gevestigde advocaat is van mening dat verzekerde in een procedure een goede kans heeft om de schade ten laste van de Zwolsche Algemeene te brengen, zijn de kosten van het advies en van een procedure, ongeacht de uitspraak, voor rekening van de Zwolsche Algemeene, mits de procedure gevoerd wordt door een andere advocaat dan hierboven bedoeld of een van zijn kantoorgenoten of compagnons. Op deze regeling kan geen beroep worden gedaan indien de kosten van een procedure op een rechtsbijstandverzekering zijn gedekt. Indien verzekeringnemer vanwege on- of minvermogenheid een advocaat kan worden toegevoegd dan vergoedt de Zwolsche Algemeene de eventueel verschuldigde eigen bijdrage.

Art. ALG 15 DEFINITIES

Voor deze verzekeringen wordt verstaan onder:

1. Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Schade ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het in de polis genoemde pand en/of de bijgebouwen zijn gelegen, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij verzekeringnemer bewijst, dat de schade niet aan één der genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

2. Atoomkernreactie

Met terzijdestelling van al hetgeen vermeld in deze verzekering, daarmee in strijd mocht zijn, dekt deze verzekering geen schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreactie, onverschillig of zij zich in of buiten de verzekerde gebouwen heeft voorgedaan. Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve isotopen welke zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat :

- de activiteit van de gezamenlijke radioactieve isotopen welke verzekeringnemer in het gebouw (met inbegrip van het daarbij behorende terrein) onder zich heeft, in totaal niet meer mag bedragen dan duizend curie;

- zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, de uitsluiting van kracht blijft.
Onder "wet" te verstaan de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie, onder "kerninstallatie" een kerninstallatie in de zin van bedoelde bijzondere wettelijke regeling.

3. Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Geen brand is:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

4. Lucht- en ruimtevaartuigen

Onverminderd het bepaalde inzake molest en atoomkernreactie geschiedt deze verzekering mede tegen schade aan de verzekerde objecten door het getroffen worden door of het ontploffen van hetzij:

- a een vertrekkend, vliegend, landend of vallend luchtvaartuig, hetzij;
- b een hieraan verbonden, hiervan losgeraakt, hieruit geworpen of hieruit gevallen voorwerp, hetzij;
- c enig ander voorwerp dat getroffen is door enig voorwerp, als onder a of b bedoeld.

5. Molest

Schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie, terrorisme en sabotage, van welke begrippen de definities door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage zijn gedeponeed.

6. Ontploffing

Gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende, hevige krachtsuiting van gas- en dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde. Is de ontploffing ontstaan binnen een -al dan niet gesloten- vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verlopende krachtsuiting voldaan.

Indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds voor de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan, dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de druk binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verlopende, hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen, welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen, of van een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting zijn gebracht.

In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van het op het polisblad genoemde gebouw of de inhoud daarvan door ontploffing is tevens gedekt de schade in de zin van de polis, welke als een gevolg van die vernieling moet worden aangemerkt. In het geval van gehele of gedeeltelijke vernie-

ling van andere zaken door ontploffing is mede gedekt de schade aan het gebouw of de inhoud daarvan, welke als een gevolg van de nabijheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

NOOT: De tekst van deze clausule en van de daarbij behorende toelichting is door de Vereniging van Brandassuradeuren d.d. 5 april 1982 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponeed.

7. Overstroming

Schade door overstroming ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van het door deze verzekering gedekte evenement. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

8. Slijtage, achterstallig onderhoud

Schade door storm, water, stoom, neerslag, olie, rook en roet, voorzover die schade veroorzaakt is door of ten gevolge van slijtage, achterstallig onderhoud of de slechte onderhoudstoestand van het woonhuis.

9. Storm

Een windkracht van tenminste 14 meter per seconde.

Art. ALG 16 ADRES

De verzekeringnemer is verplicht een wijziging van zijn adres zo spoedig mogelijk aan de Zwolsche Algemeene mede te delen. Mededelingen van de Zwolsche Algemeene gericht aan de verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan het laatst bij de Zwolsche Algemeene bekend adres.

Art. ALG 17 WIJZIGING VAN RISICO EN EIGENDOM

1. Risicowijziging

Verzekeringnemer is verplicht wijzigingen in de bouwvaard, constructie en gebruik van het woonhuis aan de Zwolsche Algemeene mede te delen. De Zwolsche Algemeene heeft het recht de premie en/of de voorwaarden op grond van de risicowijziging te herzien.

Het recht op uitkering vervalt indien bij schade blijkt dat verzuimd is van een dergelijke wijziging aan de Zwolsche Algemeene kennis te geven, terwijl de wijziging van dien aard is dat verzekeringnemer heeft begrepen of heeft horen te begrijpen dat de Zwolsche Algemeene bij mededeling de verzekering niet of niet onder dezelfde voorwaarden zou hebben willen voortzetten.

2. Verhuizing, Eigendomsoverdracht

Bij verhuizing naar een ander woonhuis binnen Nederland of bij eigendomsovergang blijft, met inachtneming van het bepaalde in sub 1, de dekking nog uiterlijk 60 dagen van kracht; daarna alleen indien de Zwolsche Algemeene zich met de voortzetting akkoord verklaart.

Art. ALG 18 ANDERE VERZEKERINGEN

1. Wanneer blijkt dat een bij deze verzekering verzekerd belang tevens door een of meer andere verzekeringen is gedekt en het gezamenlijke bedrag van alle verzekeringen de waarden daarvan overtreft, wordt de bij deze verzekering verzekerde som en/of het maximale bedrag waarvoor een vergoeding verleend wordt, verminderd naar evenredigheid van het gezamenlijke bedrag van de verzekeringen en de waarde van het verzekerde belang.
2. Indien voor enig bij deze verzekering verzekerde zaak een speciale op die zaak afgestemde verzekering is gesloten, zoals voor kostbaarheden, giro- of bankcheques, computerapparatuur of sportuitrusting, is deze verzekering uitsluitend van kracht voor de schade die uitstijgt boven de gedekte schade op die speciale verzekering.

Art. ALG 19 VERZEKERDE SOM OP INDEXBASIS

Dit artikel geldt niet indien de Bescherming onderverzekering (artikel INB 8 sub 2) van toepassing is.

De in de polis genoemde verzekerde som dient gebaseerd te zijn op de nieuwwaarde van de te verzekeren inboedel. Jaarlijks worden per de hoofdpremievaliddag de verzekerde som en in evenredigheid daarmee de premie, verhoogd of verlaagd overeenkomstig het door het Centraal Bureau voor de Statistiek vastgesteld prijsindexcijfer van woninginboedels. Indien bij schade blijkt, dat de waarde van de inboedel hoger is dan de op de laatste hoofdpremievaliddag overeenkomstig het indexcijfer vastgestelde verzekerde som, dan wordt voor de regeling van de schade de verzekerde som verhoogd met maximaal 25%.

Art. ALG 20 REGELING INFORMATIEVOORZIENING

Op de verzekering is het Nederlands recht van toepassing. Klachten naar aanleiding van de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen schriftelijk worden ingediend bij

- de directie van de Zwolsche Algemeene of
- de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen.

Geschillen worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Utrecht.

Privacyreglement

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de Zwolsche Algemeene gevoerde persoonregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.



Dekkingsvoorwaarden

Art. INB 1 OMSCHRIJVING VAN DE BEGRIPPEN

Inboedel

Alle roerende zaken behorende tot de particuliere huishouding van de verzekeringnemer, de inwonende gezinsleden en/of de met verzekeringnemer in gezinsverband samenwonende personen.

Niet tot de inboedel behoren geld en geldswaardig papier, zaken bestemd voor industriële, handels- of beroepsdoeleinden en motorrijtuigen (uitgezonderd brom- en snorfietsen), caravans, aanhangwagens, zeil- en motorboten.

Woonhuis

Het op het polisblad omschreven pand en, voor zover zij niet dienen tot beroeps- of bedrijfsuitoefening, de bijgebouwen.

Art. INB 2 OMVANG VAN DE DEKKING

De verzekering dekt, steeds op basis van nieuwwaarde, de in het woonhuis aanwezige inboedel tegen directe materiële schade tot ten hoogste de op het polisblad vermelde verzekerde som veroorzaakt door:

1. **brand**, ook als gevolg van enig gebrek of eigen bederf, en brandblussing;
2. **blikseminslag**;
Hieronder wordt ook verstaan schade door elektrische overspanning en inductie als gevolg van bliksem;
3. **ontploffing**;
4. **lucht- en ruimtevaartuigen**;
5. **storm**;
6. **water, stoom en neerslag**, hieronder wordt verstaan:
 - water of stoom, onvoorzien gestroomd uit leidingen of daarop aangesloten sanitaire en andere toestellen en installaties van waterleiding en centrale verwarming;
 - water, overgelopen uit de hierboven genoemde toestellen en installaties;
 - neerslag (regen, sneeuw, hagel of smeltwater) mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken;
 - water uit aquaria door breuk of defect daarvan met inbegrip van de schade aan de aquaria en de inhoud als gevolg van breuk;
 - water, binnengedrongen als gevolg van verstopping van rioolputten of -buizen;
 - grondwater mits binnengedrongen door afvoerleidingen en daarop aangesloten toestellen en installaties;
 - water uit waterbedden door breuk van of defect aan de waterzak, voor zover de schade niet het gevolg is van een ondeskundige installatie;

7. **olie**, gestroomd uit verwarmingsinstallaties met bijbehorende leidingen en tanks;
8. **rook en roet**, plotseling uitgestoten door op de schoorsteen aangesloten verwarmingsinstallaties;
9. **diefstal** of poging daartoe;
10. **gewelddadige beroving of afpersing** of poging daartoe;
11. **vandalisme**, door wederrechtelijk het woonhuis en/of de bijgebouwen binnengedrongen personen;
12. **glasscherven**, tengevolge van breuk van ruiten, spiegels, of aquaria met inbegrip van de schade aan het glas van tot de inboedel behorende wandspiegels;
13. **ongeregeldheden**, zoals plundering, werkstaking en relletjes;
14. **aanrijding en aanvaring**;
15. **het omvallen** van kranen en heistellingen;
16. **schroeien, zengen en smelten**, als gevolg van de hitte-uitstraling van een brandend, gloeiend of heet voorwerp;
17. **instorting**, van het woonhuis, ook als gevolg van enig gebrek of eigen bederf;
18. **een van buiten het woonhuis komend binnendringend geweld**, waarbij eveneens schade aan het woonhuis is ontstaan.

Art. INB 3 MAXIMERING VAN VERGOEDINGEN BIJ DIEFSTAL

- a **Diefstal van lijfsieraden** is meeverzekerd tot maximaal NLG 10.000,-.
Onder lijfsieraden worden verstaan sieraden inclusief horloges die zijn vervaardigd om op of aan het lichaam gedragen te worden en die geheel of ten dele bestaan uit edel en ander metaal, gesteente, mineraal, ivoor, (bloed-)koraal of dergelijke stoffen, alsmede parels.
 - b **Diefstal van audiovisuele apparatuur** is meeverzekerd tot maximaal NLG 15.000,-.
Onder genoemde apparatuur wordt verstaan alle beeld-, geluids-, ontvangst- en zendapparatuur, zoals radio's, televisietoestellen, videocamera's, band-, cassette- en videorecorders.
 - c **Diefstal van computerapparatuur** is meeverzekerd tot maximaal NLG 10.000,-.
Onder deze apparatuur wordt verstaan alle soorten computerapparatuur (waaronder ook spelcomputers) met inbegrip van alle interne apparatuur, alsmede alle externe randapparatuur zoals monitoren, geluidsboxen, printers, scanners, faxen, harddisks, drives, tapestreamers, CD-roms, recorders en modems.
- Ingeval van gecombineerde audio-/computerapparatuur geldt een maximum van NLG 25.000,-.

d Diefstal van **schilderijen** is meeverzekerd tot maximaal NLG 50.000,-.

Onder schilderijen wordt ook verstaan: prenten, litho's, gravures en soortgelijke objecten.

e Diefstal van **antiquiteiten en kunstvoorwerpen** zijn meeverzekerd tot maximaal NLG 25.000,-.

Onder genoemde voorwerpen wordt niet verstaan antiek meubilair.

f Diefstal van **verzamelingen** is meeverzekerd tot maximaal NLG 25.000,-.

Onder verzameling wordt verstaan: munten, penningen, postzegels en poststukken in de meest uitgebreide zin.

Indien bij schade door diefstal blijkt dat de aanwezige waarde hoger is dan het hiervoor vermelde maximum, wordt nimmer meer uitgekeerd dan het vermelde maximum.

Het bepaalde in artikel INB 8 sub 1. Onderverzekering is niet van toepassing.

Art. INB 4 EXTRA VERGOEDINGEN

1. De Zwolsche Algemeene vergoedt, voorzover niet elders verzekerd, tot een maximum van NLG 2.000,- per evenement schade aan geld en geldswaardig papier in eigendom of onder beheer van verzekeringnemer, in het woonhuis aanwezig, tegen alle in artikel INB 2 genoemde risico's. Buitenshuis is er alleen dekking indien er sprake is van een gewelddadige beroving.

Onder geldswaardig papier worden eveneens verstaan de blanco cheques, betaal- en chipkaarten en creditcards, voor zover zij binnen 6 maanden na de schadedatum worden geïncasseerd en ten hoogste tot het maximaal geïncasseerde bedrag.

2. De Zwolsche Algemeene vergoedt tot ten hoogste 10% van de verzekerde som voor elk van de volgende punten:

a **schade aan beroepsuitrusting** tegen alle in artikel INB 2 genoemde risico's;

b **herstelkosten van de tuin**, behorende bij het woonhuis, noodzakelijk geworden door brand, blikseminslag, ontploffing, aanrijding en schade veroorzaakt door lucht- en ruimtevaartuigen;

c **opruimingskosten**, waaronder uitsluitend worden verstaan de niet reeds in de schadetaxatie begrepen kosten van wegruimen van de inboedel, voor zover deze wegruiming noodzakelijk is geworden door een gedekt evenement;

d **schade aan het woonhuis door inbraak** of poging daartoe voor zover deze schade ten laste van de verzekeringnemer, niet tevens eigenaar, komt;

e **schade aan zonwering en antennes** tegen alle in artikel INB 2 genoemde risico's;

f **kosten van vervoer en opslag** van de inboedel, noodzakelijk geworden door een gedekt evenement;

g **schade aan levensmiddelen** in een koel- of vriesinrichting in het woonhuis aanwezig, veroorzaakt door storing al of niet ten gevolge van eigen gebrek van de koel- of vriesinrichting;

h **kosten van opsporing van een breuk of defect** aan de waterleidingsinstallaties of centrale verwarming en daarop aangesloten leidingen en toestellen indien hieruit onvoorzien water of stoom is gestroomd en daarbij schade is veroorzaakt aan de verzekerde zaken, alsmede de kosten van het daarmee verband houdende breekwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het woonhuis voor zover deze kosten

voor rekening van de verzekeringnemer komen als huurder van de woning. Tevens zijn gedekt de kosten van herstel van het bij de opsporing verrichte breekwerk, alsmede de herstelkosten van de breuk of het defect;

i **schade aan tuinmeubelen**, tuingereedschappen, vlaggenstokken en wasgoed, aanwezig in de tuin of op het balkon van het woonhuis, door diefstal of vandalisme door andere dan in gezinsverband met de verzekeringnemer samenwonende personen.

3. De Zwolsche Algemeene vergoedt eveneens boven de verzekerde som:

a **bereddingskosten**, bij of na het ontstaan van een gedekt evenement, gemaakt om schade te voorkomen of te verminderen;

b **salaris en kosten** van alle personen met de schaderegeling belast, met inachtneming van hetgeen is bepaald in artikel ALG 8;

c **hotel- en/of pensionkosten**, die verzekeringnemer door een gedekt evenement moet maken.

Art. INB 5 BIJZONDERE BUITENHUISDEKKING

De inboedel is verzekerd tegen alle in artikel INB 2 genoemde gevaren ook indien deze zich tijdelijk, doch niet langer dan 3 maanden, buiten het woonhuis bevindt:

1. overal binnen Nederland:

a in andere bewoonde woonhuizen en bijbehorende bijgebouwen;

b in andere gebouwen, mits gebouwd van steen en voorzien van een harde dekking, met dien verstande dat diefstal en vandalisme alleen gedekt zijn na aantoonbare buitenbraak van het gebouw;

c in afgesloten personenauto's, tot een maximum van NLG 1.000,- eveneens met dien verstande dat diefstal en vandalisme alleen gedekt zijn na aantoonbare braak aan de auto;

d tijdens verhuizing, met dien verstande dat diefstal en vandalisme alleen gedekt zijn na aantoonbare braak aan de verhuisauto of aan het pand waar de goederen tijdelijk zijn opgeslagen. Onder de dekking is mede begrepen schade aan de inboedel door het vallen uit een hijswerktuig, voor zover dit risico niet is gedekt op een verhuizerpolis.

2. overal binnen Europa:

in andere bewoonde woonhuizen, met dien verstande dat het woonhuis tenminste gebouwd is van steen en is voorzien van een harde dekking.

Voorts geldt ook hier, dat diefstal en vandalisme alleen gedekt zijn na aantoonbare buitenbraak aan het woonhuis.

De inboedel is voorts verzekerd ook indien deze zich tijdelijk buiten het woonhuis bevindt anders dan als aangegeven in 1 en 2, dan echter uitsluitend tegen de risico's als vermeld in artikel INB 2 sub 1, 2, 3 en 4 en tegen afpersing en beroving gaande met geweld of met ernstige bedreiging met geweld.

Art. INB 6 INBOEDEL VAN DERDEN

De verzekering dekt de in het woonhuis en/of bijgebouwen aanwezige inboedel toebehorende aan inwonend huispersoneel, inwonende gasten en derden voor zover deze inboedel niet of onvoldoende door de eigenaar zelf is verzekerd en voor zover de verzekerde som toereikend is.

Ingeval sprake is van huishoudelijke, audiovisuele en computerapparatuur van derden, welke ingevolge een huurovereenkomst in het woonhuis aanwezig is, vindt vergoeding van de schade plaats op basis van dagwaarde.

Art. INB 7 HUURDERSBELANG

1. Indien de verzekeringnemer huurder is van het woonhuis, dient de op de inboedel verzekerde som tevens tot dekking van de voor zijn rekening in of aan het woonhuis met daarbij behorende berguimten aangebrachte betimmeringen, metsel-, schilder-, behang- en witwerk, waterleiding, centrale verwarmings-, sanitaire-, keuken- en beveiligingsinstallaties en andere nagelvast met het woonhuis verbonden voorzieningen, alsmede schuurtjes en gebouwde erfafscheidingen.

Voor genoemde zaken zijn verzekerd tegen schade door alle gedekte gebeurtenissen. De buitenshuis aan het woonhuis aangebrachte zaken, schuurtjes en erfafscheidingen zijn alleen verzekerd tegen schade door brand, blikseminslag, ontploffing, aanrijding en schade veroorzaakt door lucht- en (ruimte)vaartuigen.

De waterleiding-, centrale verwarmings-, sanitaire-, keuken- en beveiligingsinstallaties met buizen en leidingen zijn bovendien verzekerd tegen schade door springen als gevolg van plotselinge bevriezing.

De maatschappij vergoedt de schade, voor zover deze ten laste van de verzekeringnemer komt en niet door een andere verzekering is gedekt.

2. Voor zover er door een gedekte gebeurtenis schade is veroorzaakt aan nagelvast met het woonhuis verbonden voorzieningen als onder 1 genoemd, die niet voor rekening van de verzekeringnemer in of aan het woonhuis met daarbij behorende berguimten zijn aangebracht, maar waarvan het herstel of de vervanging desondanks voor zijn rekening als huurder komt, of door inbraak schade is veroorzaakt aan andere opstalonderdelen van de woning van de verzekeringnemer, waarvan het herstel of de vervanging voor zijn rekening als huurder komt, is de schade, indien zij niet door een andere verzekering is gedekt, boven de op de inboedel verzekerde som, tot een maximum van 10% daarvan, gedekt.

Art. INB 8 ONDERVERZEKERING EN BESCHERMING

1. Onderverzekering

Indien een bij deze polis verzekerde som lager is dan de nieuwwaarde van het verzekerde risico, vergoedt de Zwolsche Algemeene de schade, alsmede de kosten bedoeld in artikel INB 4 sub 1 en sub 2, a t/m i naar evenredigheid.

2. Bescherming onderverzekering

Uitsluitend indien dit op het polisblad is aangegetekend gelden de navolgende bepalingen

De Zwolsche Algemeene zal bij schade geen beroep doen op onderverzekering.

Indien bij schade blijkt dat de waarde van de inboedel hoger is dan de in het polisblad vermelde verzekerde som, zal de Zwolsche Algemeene voor vaststelling van de schade de werkelijke waarde van de inboedel hanteren.

De werkelijke waarde zal in dat geval ook worden gehanteerd voor de toepassing van de in artikel INB 4 genoemde extra vergoedingen.

De in de voorwaarden vermelde dekking terzake van de inboedel van derden en het huurdersbelang is gedekt tot 10% van de werkelijke waarde van de inboedel.

Voor zaken die verzekerd zijn op basis van vaste taxatie (artikel 275 WvK) is deze bepaling niet van toepassing.

De Zwolsche Algemeene heeft het recht om tijdens de looptijd van de verzekering en in ieder geval bij verhuizing van de inboedel naar een ander woonhuis dan op het polisblad omschreven staat, de verzekeringnemer te verzoeken de waarde van de inboedel opnieuw vast te stellen. De verzekeringnemer is in dat geval verplicht om uiterlijk binnen 60 dagen de Zwolsche Algemeene in te lichten.

Het recht op bescherming tegen onderverzekering vervalt :

- indien verzekeringnemer de Zwolsche Algemeene niet of niet tijdig de gevraagde gegevens verstrekt;
- indien de waarde van de inboedel weliswaar is bepaald met behulp van een door de Zwolsche Algemeene verstrekte methode, maar verzekeringnemer in redelijkheid begreep of althans heeft horen te begrijpen dat de aldus vastgestelde waarde niet in overeenstemming was met de werkelijke waarde.

Art. INB 9 VASTSTELLING VAN DE SCHADE

Nieuwwaarde

De omvang van de schade aan de inboedel wordt vastgesteld op het verschil tussen de nieuwwaarde van de inboedel onmiddellijk voor de schade en van het overgebleven deel onmiddellijk na de schade.

Onder de nieuwwaarde wordt verstaan: het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

Dagwaarde

De omvang van de schade aan de inboedel wordt vastgesteld op het verschil tussen de dagwaarde van de inboedel onmiddellijk voor de schade en van het overgebleven deel onmiddellijk na de schade.

De schade zal altijd op basis van de dagwaarde worden afgewikkeld:

- voor zaken, waarvan de dagwaarde onmiddellijk voor de schade minder bedroeg dan 40% van de nieuwwaarde;
- voor zaken, die onttrokken waren aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd;
- voor motorrijtuigen (waaronder brom- en snorfietsen), caravans en andere aanhangwagens, vaartuigen, alsmede onderdelen daarvan, indien deze zaken deel uitmaken van de verzekerde inboedel;
- voor antennes;
- voor zonweringen.

Onder dagwaarde wordt verstaan: de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

Bij schade aan zaken met antiquarische of zeldzaamheids-waarde wordt uitgegaan van de waarde die daaraan uit hoofde van hun zeldzaamheid pleegt te worden toegekend.

Indien beschadigde zaken voor herstel vatbaar zijn kan de schade naar keuze van de Zwolsche Algemeene worden vastgesteld op het bedrag van de herstelkosten. Ingeval van schadevaststelling op basis van nieuwwaarde worden de herstelkosten zonodig vermeerderd met de niet opgeheven waardevermindering. De vergoeding van de reparatiekosten zal nimmer meer bedragen dan het verschil tussen de waarde voor en na de schade als nader in dit artikel beschreven.

Art. INB 10 UITSLUITINGEN

Van de verzekering is uitgesloten schade door of ten gevolge van:

1. **molest;**
2. **aardbeving en vulkanische uitbarsting;**
3. **overstroming;**
4. **atoomkernreactie;**
5. **slijtage, achterstallig onderhoud;**
alsmede :
6. **diefstal uit trappenhuizen of (garage)boxen** is alleen gedekt na aantoonbare sporen van buitenbraak. Ingeval van diefstal uit bijgebouwen, zonder dat sprake is van aantoonbare sporen van buitenbraak, bedraagt de vergoeding ten hoogste NLG 2.000,- per gebeurtenis;
7. **schade door vandalisme** van personen die wederrechtelijk zijn binnengedrongen wordt niet vergoed indien het binnengedrongen woonhuis niet werd bewoond;
8. **schade als gevolg van misbruik van een pasje** met pincode wordt niet vergoed.

**BIJZONDER BEZITVERZEKERING** Bijzondere Voorwaarden IB 2003**Dekkingsvoorwaarden**

Deze voorwaarden zijn alleen van kracht indien deze verzekering in het polisblad is aangetekend.

A. KOSTBARE GOEDEREN**Art. BBV 1 OMVANG VAN DE DEKKING**

De verzekering dekt de schade aan de in het polisblad, taxatierapport of bijbehorende specificatie vermelde objecten veroorzaakt door :

- **diefstal**, voor zover de objecten zich bevinden in een bewoond woonhuis. Indien de objecten aanwezig zijn in een hotel of soortgelijk verblijf is diefstal alleen gedekt indien er aantoonbaar sprake is geweest van braak;
- **afpersing en beroving**, gepaard gaande met geweld of met ernstige bedreiging met geweld;
- **brand, ontploffing en implosie** ook als gevolg van eigen gebrek van de verzekerde zaken. Onder brand wordt ook verstaan schroeien, zengen, smelten; geen brand is het verkolen en het doorbranden van elektrische circuits;
- **enig andere, plotseling van buiten komende gebeurtenis.**

Art. BBV 2 VERZEKERINGSGBIED

De verzekering is, tenzij in het polisblad anders is vermeld, van kracht in de hele wereld. Voor schilderijen en verzamelingen is de verzekering alleen van kracht indien de goederen zich bevinden in bewoonde woonhuizen van steen gebouwd met harde dekking in Nederland.

Art. BBV 3 UITSLUITINGEN

Van de verzekering is uitgesloten schade door of ten gevolge van:

- a **molest;**
- b **aardbeving en vulkanische uitbarsting;**
- c **atoomkernreactie;**
- d **overstroming;**
- e **opzet of grove onachtzaamheid;**
- f **geleidelijke inwerkende weersinvloeden, schimmels, houtworm of ander schadelijk gedierte;**
- g **slijtage, bewerking, reparatie, onoordeelkundig gebruik en reiniging en ten gevolge van het normale gebruik van het voorwerp, waaronder het ontstaan van krassen en schrammen.**

Niet verzekerd zijn de kosten voor het reconstrueren van gegevens op in- en externe informatiedragers.

Art. BBV 4 SCHADEVASTSTELLING**Verzekerde waarde**

de waarde vóór de gebeurtenis is de waarde die genoemd is in het polisblad, het taxatierapport of de bijbehorende specificatie.

De informatie waarop de waarde is gebaseerd heeft een geldigheidsduur van 3 jaar. Tenzij een nieuwe opgave wordt overgelegd, zal na het verstrijken van de periode de waarde van de verzekerde zaken telkenjare met 10% worden verminderd.

Dagwaarde

voor zaken waarvan de dagwaarde onmiddellijk voor de schade minder bedroeg dan 40% van de verzekerde waarde zal de schade altijd op basis van de dagwaarde worden afgewikkeld.

Onder dagwaarde wordt verstaan de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door ouderdom of slijtage.

Vaststelling**a verlies of vernietiging:**

het verschil tussen de waarde vóór de gebeurtenis en de eventuele waarde ná de gebeurtenis.

Bij verlies of vernietiging van een of meer exemplaren van een collectie of set vindt alleen vergoeding plaats van het verloren gegane of vernietigde deel of delen.

b beschadiging:

de herstelkosten tot maximaal de verzekerde waarde.

Waardevermindering ten gevolge van herstel is niet meeverzekerd.

Art. BBV 5 EINDE VAN DE VERZEKERING

De verzekering eindigt op het moment dat de lopende inboedelverzekering eveneens eindigt.

B. VAKANTIEGOEDEREN

Art. VGV 1 OMSCHRIJVING VAN DE BEGRIPPEN

Vakantiegoederen

Alle zaken die een verzekerde voor eigen gebruik op reis meeneemt als bagage en de zaken die een verzekerde op de reisbestemming aanschafft.

Onder dit begrip vallen niet:

- caravans, vouw- en aanhangwagens en andere vervoermiddelen met los of vast toebehoren, met uitzondering van rijwiel, kinder- en wandelwagens;
- (lucht)vaartuigen met los of vast toebehoren, met uitzondering van surfplanken, opblaasbare boten en kano's;
- reisdocumenten;
- zaken die bestemd zijn voor bedrijfs- of beroepsmatig gebruik;
- zaken met een antiques-, kunst- of verzamelwaarde;
- kostbare zaken waaronder te verstaan horloges, lijfsieraden, bont, beeld-, geluids-, foto-, film-, video- en computerapparatuur met los of vast toebehoren, optische instrumenten.

Verzekerden

1. de verzekeringnemer;
2. diens echtgenote of diens vaste partner;
3. de inwonende ongehuwde kinderen;
4. de ongehuwde kinderen die voor studie uitwonend zijn.

Art. VGV 2 OMVANG VAN DE DEKKING

De verzekering dekt tot ten hoogste de op het polisblad verzekerde som de schade aan vakantiegoederen van de verzekerden veroorzaakt door:

- diefstal, voor zover de objecten zich bevinden in een gebouw dat tot wonen dient of in een hotel of soortgelijk verblijf en er aantoonbaar sprake is geweest van braak;
- diefstal uit een afgesloten motorvoertuig, mits er sprake is van aantoonbare braak aan de auto. De vergoeding bedraagt maximaal NLG 1.000,- en is alleen van kracht buiten Nederland;
- afpersing en beroving, gepaard gaande met geweld of met ernstige bedreiging van geweld;
- brand, ontploffing en implosie ook als gevolg van eigen gebrek van de verzekerde zaken;
- enig andere, plotseling van buiten komende gebeurtenis.

De verzekering dekt eveneens schade door of tengevolge van de hierboven vermelde gebeurtenissen aan geld en geldswaardig papier waaronder eveneens te verstaan blanco cheques, betaalkaarten en creditcards. Per gebeurtenis geldt een maximum van NLG 250,- per verzekerde en een maximum voor alle verzekerden tezamen van NLG 750,-.

Art. VGV 3 DEKKINGSGEBIED EN -TERMIJN

De verzekering is van kracht in de hele wereld tijdens reizen voor vakantieoelinden en een daaropvolgend verblijf op een vakantieadres dat minimaal één overnachting tegen betaling in een hotel, vakantiepark, camping of ander vakantieverblijf beslaat.

Art. VGV 4 UITSLUITINGEN

Van de verzekering is uitgesloten schade door of ten gevolge van:

- a molest;
- b aardbeving en vulkanische uitbarsting;
- c atoomkernreactie;
- d overstroming;
- e opzet of grove onachtzaamheid;
- f geleidelijke inwerkende weersinvloeden, schimmels, houtworm of ander schadelijk gedierte;
- g slijtage, bewerking, reparatie, onoordeelkundig gebruik en reiniging en ten gevolge van het normale gebruik van het voorwerp, waaronder het ontstaan van krassen en schrammen.

Art. VGV 5 SCHADEVASTSTELLING

In geval van diefstal wordt de schadevergoeding vastgesteld op basis van de dagwaarde waaronder wordt verstaan de nieuwwaarde op het moment van de schade onder aftrek van een bedrag voor waardevermindering door ouderdom en/of slijtage.

In geval van beschadiging worden de herstelkosten vergoed tenzij de herstelkosten hoger zijn dan de dagwaarde. In dat geval wordt de dagwaarde vergoed verminderd met de resterende waarde na de gebeurtenis.

Art. VGV 6 GEEN ONDERVERZEKERING

Op deze verzekering is de onderverzekeringsregeling niet van toepassing.

Art. VGV 7 EINDE VAN DE VERZEKERING

De verzekering eindigt op het moment dat de lopende inboedelverzekering eveneens eindigt.